Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.cev.uece.br, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 152/2023-CEV/UECE
(16 de outubro de 2023)

Dispõe sobre o resultado preliminar dos pedidos de
isenção do pagamento da taxa de inscrição da Seleção
Pública para o Banco de Gestores Escolares das Escolas
da Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará (Escolas
Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA) e dá outras
informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições, considerando que a CEV/UECE é a organizadora e executora da Seleção Pública

para Composição de Banco de Gestores Escolares para Provimento de Cargos em Comissão de Diretor e de

Coordenador Escolar das Escolas da Rede Pública Estadual do Ceará (Escolas Indígenas, Quilombolas, do

Campo e EFA), regulamentada pelo Edital nº 12/2023-GAB/SEDUC/CE, publicado no Diário Oficial do Estado

do Ceará de 20 de setembro de 2023, torna público o resultado preliminar dos pedidos de isenção do

pagamento da taxa de inscrição da Seleção Pública para o Banco de Gestores Escolares das Escolas da Rede

Pública Estadual de Ensino do Ceará (Escolas Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA) e outras informações

pertinentes.

Do Resultado preliminar da Análise dos Pedidos de Isenção

1. No Anexo I deste Comunicado constam as legendas com os motivos de indeferimento dos pedidos de

isenção do pagamento da taxa de inscrição da Seleção Pública para o Banco de Gestores Escolares das

Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará (Escolas Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA).

2. No Anexo II deste Comunicado consta a relação dos nomes dos candidatos que solicitaram isenção do

pagamento da taxa de inscrição da Seleção Pública para o Banco de Gestores Escolares das Escolas da

Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará (Escolas Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA) e a situação

(isento ou não isento) de cada pedido.

3. Ao resultado da isenção de cada candidato está associada uma das seguintes menções:

a) Isento – Para o candidato que teve seu pedido de isenção deferido (aceito).

b) Não isento – Para o candidato que teve seu pedido de isenção indeferido (não aceito).

4. Os interessados poderão acessar o link de consulta individual, que está publicado no site da CEV/UECE

(www.cev.uece.br), para verificar sua situação com o motivo detalhado de não aceitação, quando for o

caso.

Dos Recursos

5. Os recursos administrativos questionando o resultado preliminar dos pedidos de isenção do pagamento

da taxa de inscrição da Seleção Pública para o Banco de Gestores Escolares das Escolas da Rede Pública

Estadual de Ensino do Ceará (Escolas Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA) serão feitos somente

online, no site do Concurso (www.cev.uece.br) das 8 horas do dia 17 de outubro até as 17 horas do dia

18 de outubro de 2023.

http://www.cev.uece.br/
mailto:cev@uece.br
http://www.cev.uece.br/
http://www.cev.uece.br/

Comunicado Nº 152/2023-CEV/UECE, de 16/10/2023 - Dispõe sobre o resultado dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição da Seleção Pública para o Banco
de Gestores Escolares das Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará (Escolas Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA) e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 6

5.1. Na apresentação do recurso o candidato deverá fundamentar, argumentar com precisão lógica,

consistente e concisa, com a indicação precisa daquilo em que se julgar prejudicado.

5.2. O texto do recurso não poderá conter:

a) Expressões desrespeitosas;

b) Mensagens de cunho político, ideológico, partidário ou outras manifestações sem relacionamento

ou conexão com a fundamentação do recurso.

5.3. Recursos em desacordo com o disposto neste item não serão considerados.

Da Inscrição de Isentos na Seleção

6. O candidato com isenção aceita deverá, até o dia 23/10/2023, acessar o link “Envio de Documentos para

Inscrição” referente à Seleção Pública para o Banco de Gestores Escolares das Escolas da Rede Pública

Estadual de Ensino do Ceará (Escolas Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA) para enviar a

documentação na forma descrita no item 31 do Edital de Regulamentação da Seleção.

7. O candidato com pedido de isenção aceito, que não concluir sua inscrição com o envio de documentos,

ou que enviar documentação incompleta ou não satisfatória, terá seu pedido de inscrição indeferido (não

aceito) e, consequentemente, será eliminado da Seleção.

Disposições Finais

8. Não será considerado documento enviado em fase recursal.

9. O candidato com pedido de isenção indeferido, não aceito, que não tiver sua não aceitação revertida por

meio de recurso, poderá realizar sua inscrição como pagante até o último dia do período de inscrição,

caso queira participar da Seleção.

Fortaleza, 16 de outubro de 2023

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

Comunicado Nº 152/2023-CEV/UECE, de 16/10/2023 - Dispõe sobre o resultado dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição da Seleção Pública para o Banco
de Gestores Escolares das Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará (Escolas Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA) e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 6

ANEXO I DO COMUNICADO Nº 152/2023-CEV/UECE, DE 16/10/2023

Legendas com os motivos de indeferimento dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição da
Seleção Pública para o Banco de Gestores Escolares das Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará
(Escolas Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA).

Código Legenda

101 • Requerente não anexou documento de identificação, como exigido no edital.

601
• Requerente não anexou declaração, certificado ou histórico, como exigido pelo edital.

• Requerente não comprovou que estuda ou concluiu o ensino médio ou superior em entidade
de ensino público, como exigido no edital.

602

• Requerente concluiu ensino médio em instituição de ensino não pública.

• Requerente concluiu ensino superior em instituição de ensino não pública.

• Requerente anexou histórico escolar sem assinaturas e carimbos necessários/declaração de
matrícula anexada desatualizada.

• Documentos enviados para analise não se encontra de acordo com o edital.

901 • Nenhum documento de isenção enviado pelo sistema

Comunicado Nº 152/2023-CEV/UECE, de 16/10/2023 - Dispõe sobre o resultado dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição da Seleção Pública para o Banco
de Gestores Escolares das Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará (Escolas Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA) e dá outras informações pertinentes.

Página 4 de 6

ANEXO II DO COMUNICADO Nº 152/2023-CEV/UECE, DE 16/10/2023

Relação dos nomes dos candidatos que solicitaram isenção do pagamento da taxa de inscrição da Seleção
Pública para o Banco de Gestores Escolares das Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará (Escolas
Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA) e a situação (isento ou não isento) de cada pedido.

Pedido Nome Cid de Prova Situação Cód de Indeferimento

86 Alene Marques do Nascimento Acarau Isento - - - - -

9 Alison Honorio de Oliveira Taua Isento - - - - -

28 Ana Celia Alves do Nascimento Acarau Isento - - - - -

4 Ana Fabricia Lira de Araujo Taua Isento - - - - -

61 Ana Juliete do Nascimento Sobral Isento - - - - -

5 Ana Patricia Lira de Araujo Taua Isento - - - - -

92 Ana Patricia Santos Silva Maracanau Isento - - - - -

79 Ana Paula Pereira de Souza Crateus Isento - - - - -

6 Ana Vanessa Sousa do Nascimento Maracanau Isento - - - - -

38 Anna Karina Cavalcante de Oliveira Maracanau Isento - - - - -

91 Antonia de Lurdes Araujo Crateus Isento - - - - -

30 Antonia de Maria Silva Gomes Crateus Isento - - - - -

20 Antonia Elenilda Nascimento de Oliveira Maracanau Isento - - - - -

107 Antonia Geiciane Vieira Lima de Carvalho Itapipoca Isento - - - - -

36 Antonio Esmael de Franca Portela Crateus Isento - - - - -

110 Antonio Francisco dos Santos Filho Sobral Isento - - - - -

94 Antonio Jerri Castro de Abreu Quixada Isento - - - - -

47 Antonio Jose de Souza Dias Crateus Isento - - - - -

27 Antonio Nacelio dos Santos Sobral Isento - - - - -

26 Antonio Rosiel Martins Melo Crateus Isento - - - - -

2 Carline Alves Maracanau Isento - - - - -

45 Carmelita Silva Rocha Caninde Isento - - - - -

37 Charles Farias Siqueira Horizonte Isento - - - - -

14 Claubi Silva Alves Maracanau Isento - - - - -

118 Claudenildo Bento de Matos Maracanau Isento - - - - -

40 Danilza Soares Maracanau Isento - - - - -

24 Deliane do Nascimento Silva Acarau Não Isento 101

16 Edson da Silva Dantas Maracanau Isento - - - - -

25 Elaine Cristina do Nascimento Marciano Acarau Isento - - - - -

95 Elenilson Gomes dos Santos Baturite Isento - - - - -

101 Elinaldo Silva Rocha Caninde Isento - - - - -

63 Elyssan Frota dos Santos Maracanau Isento - - - - -

7 Evania Maria Lima da Silva Baturite Isento - - - - -

21 Francilene de Abreu Domingos Maracanau Isento - - - - -

100 Francimar Xavier Placido Maracanau Isento - - - - -

66 Francisca Jessica Magalhaes Alves Crateus Isento - - - - -

106 Francisca Keuliane Rodrigues de Holanda Acarau Isento - - - - -

19 Francisca Larisse Nascimento de Moura Maracanau Isento - - - - -

123 Francisca Maria Ferreira da Silva Caninde Isento - - - - -

84 Francisca Silania Santos do Nascimento Caninde Isento - - - - -

22 Francisco Cleiciano da Silva Acarau Isento - - - - -

35 Francisco Danes Soares Maracanau Isento - - - - -

65 Francisco Gilvan Pereira Acarau Isento - - - - -

42 Francisco Glerison Ribeiro de Moura Crateus Isento - - - - -

33 Francisco Holivando Rocha Sobral Isento - - - - -

85 Francisco Jocelio Vicente Sobral Isento - - - - -

52 Francisco Jose Siqueira dos Santos Acarau Não Isento 602

48 Francisco Jose Siqueira Jacinto Acarau Isento - - - - -

125 Francisco Kelvyn Goncalves da Silva Maracanau Isento - - - - -

17 Francisco Leonardo Araujo Nobrega Taua Isento - - - - -

103 Francisco Rodrigues da Rocha Araujo Acarau Isento - - - - -

127 Gean Iarles Alves Acarau Isento - - - - -

62 Geraldo Barbosa da Silva Filho Maracanau Isento - - - - -

59 Gizele Rodrigues Barrada Crateus Isento - - - - -

Comunicado Nº 152/2023-CEV/UECE, de 16/10/2023 - Dispõe sobre o resultado dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição da Seleção Pública para o Banco
de Gestores Escolares das Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará (Escolas Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA) e dá outras informações pertinentes.

Página 5 de 6

Pedido Nome Cid de Prova Situação Cód de Indeferimento

74 Gleiciele de Sousa Santos Acarau Isento - - - - -

105 Heitor Pereira de Carvalho Itapipoca Isento - - - - -

67 Irineuda Monte Lopes Caninde Isento - - - - -

60 Ismael Oliveira Matos Maracanau Isento - - - - -

115 Jaciane Alves Silva Menezes Maracanau Isento - - - - -

120 Jacqueline dos Santos Tavares Maracanau Isento - - - - -

44 Jaianne de Sousa Rocha Caninde Isento - - - - -

108 Janiel Marques do Nascimento Acarau Isento - - - - -

43 Jeane de Souza Sampaio Crateus Isento - - - - -

126 Jeovania Evangelista da Silva Maracanau Isento - - - - -

50 Joao Batista Siqueira Jacinto Acarau Isento - - - - -

90 Joao Edilson de Melo Junior Crateus Isento - - - - -

109 Joao Kennedy de Lima Oliveira Maracanau Isento - - - - -

54 Joao Paulo da Silva Lima Maracanau Isento - - - - -

119 Joel Gomes do Nascimento Sobral Não Isento 901

71 Joiciane Nascimento de Oliveira Maracanau Isento - - - - -

124 Jose Cleber da Silva Nogueira Maracanau Isento - - - - -

49 Jose Jacinto Acarau Isento - - - - -

114 Jose Verissimo Sobrinho Itapipoca Isento - - - - -

12 Josue Almeida do Nascimento Maracanau Isento - - - - -

117 Juliana Silva Soares Caninde Isento - - - - -

10 Juliene Verissimo Rosa Itapipoca Isento - - - - -

98 Karoline Nascimento de Araujo Acarau Isento - - - - -

15 Katiane Ferreira da Silva Maracanau Isento - - - - -

34 Lindomar Targino Pureza Horizonte Não Isento 601

93 Luciano do Nascimento Saraiva Maracanau Isento - - - - -

122 Luis Carlos da Silva Almeida Quixada Não Isento 901

96 Luis Moreira de Oliveira Filho Quixada Isento - - - - -

68 Mara Rubia Freire Juca Horizonte Isento - - - - -

130 Marcilia Nogueira do Nascimento Baturite Isento - - - - -

75 Maria Aldenisi Pereira Viana Crateus Isento - - - - -

80 Maria Amanda dos Santos Acarau Isento - - - - -

73 Maria Andreina dos Santos Acarau Isento - - - - -

87 Maria Cleidiane Santana Acarau Isento - - - - -

104 Maria Concebida do Nascimento Santos Acarau Isento - - - - -

72 Maria Cristina de Sousa Santos Acarau Isento - - - - -

64 Maria de Nasare Gomes de Nascimento Crateus Isento - - - - -

57 Maria do Livramento Goncalves Itapipoca Isento - - - - -

29 Maria do Socorro Rodrigues da Silva Crateus Isento - - - - -

23 Maria Eliane da Silva Gomes Crateus Isento - - - - -

128 Maria Evanir Lopes Coelo Caninde Isento - - - - -

82 Maria Gilsa do Nascimento Acarau Isento - - - - -

76 Maria Helena Gomes Crateus Isento - - - - -

8 Maria Jose Paulino dos Santos Maracanau Não Isento 601

51 Maria Jozicleide Peixoto Jaguaribe Isento - - - - -

18 Maria Lira de Sousa Araujo Taua Isento - - - - -

112 Maria Marilene Banhos Nogueira Maracanau Isento - - - - -

81 Maria Meline Sousa do Nascimento Acarau Isento - - - - -

53 Maria Raimundo do Nascimento Acarau Não Isento 602

55 Maria Rosalba Matos Guimaraes Maracanau Isento - - - - -

13 Maria Soares Sabino Maracanau Isento - - - - -

111 Maria Viginia Nazario de Almeida Jaguaribe Isento - - - - -

39 Marili Cirino Severo Quixada Não Isento 901

46 Marniele Alves Nascimento Caninde Isento - - - - -

121 Michael de Matos Pires Maracanau Isento - - - - -

41 Michele do Nascimento Ferreira Maracanau Não Isento 901

83 Natali Nascimento dos Santos Acarau Isento - - - - -

89 Osvaldenia Pereira Souza Crateus Isento - - - - -

113 Patricia dos Santos de Paulo Horizonte Isento - - - - -

129 Raimundo Jackson Nogueira da Silva Caninde Isento - - - - -

Comunicado Nº 152/2023-CEV/UECE, de 16/10/2023 - Dispõe sobre o resultado dos pedidos de isenção do pagamento da taxa de inscrição da Seleção Pública para o Banco
de Gestores Escolares das Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará (Escolas Indígenas, Quilombolas, do Campo e EFA) e dá outras informações pertinentes.

Página 6 de 6

Pedido Nome Cid de Prova Situação Cód de Indeferimento

116
Raimundo Josimar Almeida do
Nascimento Maracanau Isento - - - - -

56 Rayany Barroso da Silva Rodrigues Caninde Isento - - - - -

77 Rita Elissangela Pereira da Silva Crateus Isento - - - - -

97 Rosa Helena Ribeiro Rocha Acarau Não Isento 602

102 Rosa Veras de Souza Crateus Isento - - - - -

11 Salome de Abreu Domingos Maracanau Isento - - - - -

58 Sandra Maria Vitor Alves Caninde Isento - - - - -

70 Suellen Barbosa Machado Horizonte Isento - - - - -

3 Valdisia Costa Silva Maracanau Isento - - - - -

88 Waks Cavalcante da Silva Crateus Isento - - - - -

124 pedidos de isenção;
10 pedidos de isenção não aceitos;

114 pedidos de isenção aceitos.

••• ••• •••